1. 2.

3.

4.

Inhibem
vita breuis.

Matth. 10
Professione

Luc. 9.

1.

2.

3.

Inhibem
Professione
qua inter
tanda.

1.

2.

3.

Professione.

4.

Cij

113

Considera pactū : cōditionē attende : et caue ne deo men-
 dar existas. Anteq̃ illi pmitteres: liber eras. postq̃ autē
 pmisisti: nō amplius liber. sed seruus dei factus es. Nō
 licet tibi deinceps hāc seruitutē spōtanee assumptā defere-
 re: nō licet tibi nec alicui post p̃fessionē ad seculū redire.
Q̃ si p̃positū tuū corruperis. si votū negaueris. si ad seculū
reuersus fueris: non habebit te in illo gradu deus. in
quo prius habuisset. anteq̃ intrares cenobiū. Nam ante
 religionis ingressum eras quasi de familia dñi: de subdi-
 tis illius et agricultoribz. Eras in quā creaturā dei. eras
 famulus. eras seruus: sed nō eras amicus. ministerialis.
 intimus. secretarius. At postq̃ monachus factus es: su-
 delitatē dño pmisisti: ut ei iugiter adhereres: vt vbi dñs
 est illic sis et tū minister eius. Elegit te in amicū et (vt ita
 dixerim) custodem corporis sui: vt in conspectu eius illi
 semp ministres: eiusq̃ in om̃ibz pficias voluntatē. Hoc
 em̃ pmisisti. Si ergo recesseris ab eo cui te vouisti. si infi-
 delis et voti cōtemp̃tor inuētus fueris: nō te habebit de
 familia sua vt prius anteq̃ monachus fieres: sed certē fu-
 gitiuū. infidelem. p̃uaticatorem. piurū et mendacē. Mon-
 achus em̃ q̃ votū suū negat: christū negat. Dicit enim
 beatus hieronym⁹. Ego q̃ videoz esse monachus. si p̃po-
 sitū meū corrupero: christū negauī. Vos autē p̃uaticas
 tores. qui ordine sacro cōtemp̃to de monachis facti estis
 canonici. vos in quā p̃positū vestrū nō solū corrupistis:
 sed q̃d sceleracius est prorsus destruxistis. Nūc ergo aut
 vos christū negastis: aut falsum est q̃d dicit hieronym⁹.
 Sed qz falsum esse nō potest q̃d vir tātus edocuit: restat
 vos christi negatores esse. piuros ⁊ infideles. Utinā uel
 sero tandē penitentiē remedia subiretis: q̃ in tantis peri-
 culis cōstituti estis. Si christū negauit q̃ monachicum
p̃positū uiolat: q̃ totū ordinē om̃es sanctos. deūq̃ debi-
to fraudat. q̃d meretur? Si semp ardebit qui p̃fessiones
hoīm iniuste occupat: qua pena dignus est. q̃ bona deo
et sanctis dicata sibi usurpat? Si iuxta traditionē eccle-
siasticā mortaliter peccat q̃ domū vel agrū alteri⁹ iniuste.

Servitū

Hier. l. 2. duboq̃
 dicitur q̃ dicitur
 de p̃uaticatione
 folio 361. r. 2.

Ioan. 12

Ioan. 15

Colof. l. 1. dicitur
 in p̃fessionē. mat. 10.

Ioan. 18.
 Mat. 20.

p̃uaticatio

fur. l. 1.

1.

2.

ad usum suū vendicat: quāto crimine reus est, qui domū
et possessiones dei et sanctorū in mansiones seculariū cō
mutat? ³ Et si ad restitutionē indebite ablatorū homo ho
mini cōstringitur: quāto magis deo et sancto benedicto
4 cenobia auferentes ad restitutionē tenent. Si peccatū nō
dimittitur nisi ablatū restituatur: quādo a reatu absoluti
poterūt, qui habitacōnes seruoꝝ dei in vsus cōuertūt alie
nos? Cenobia em̄ semel ablata nunq̄ ad ordinē redi
centur: Ne illis qui hoc sibi testamentū condere non ti
muerūt: quod nulla vlla satisfactioe poterint reuocare.
O monache o abba qui votū vestrū deo solēniter factū
renocatis: qui habitū sancte religionis abijcitis: qui cen
nobia sancto benedicto consecrata in manus clericorum
transfertis: q̄d accusati corā omnipotenti deo responde
bitis? Forsitan dicetis, Votū in melius cōmutauimus.
Cui hoc psuadebitis? Certe nec deo nec hoibus sanis:
quippe qui voti differentia nō ignorāt. Canonici viuere
bonū et sanctū est: si ad eum statū a deo fuerit vocatus.
Sin autē ad monastice pfectionis gradū vocatus fuerit:
nunq̄ ei licebit ad canonicatū descendere. Nemo em̄ du
bitat monachis inferiores esse canonicos. Dic mihi q̄sq̄
es qui monachoz prauitati cooperatoꝝ existis: qui eos
ab ordine transfers: q̄ cōtra deū et sanctū benedictū cau
sas iniquas defendis: qui apostasie eoz fautor et patro
nus habetis. Dic ergo. Quid tibi videtur? Licetū est ne
monachis in ordine sancto pfectis habitū exuere: et can
onicos seculares fieri? Si licetū est: cur dispensationē
romani pontificis tātis expensis: laboribus fatigis. inu
portunisq̄ p̄cibus impetras? Licita enim dispensacōne
nō indigent. Sin autē illicitū est: q̄s licetū faciet? Dispen
satio? Vehementer dubito. Utrū papa in hac re dispen
sare possit vel nō possit: nō est meū discutere: quē cōstat
plenitudinē potestatis habere. Absit ergo a me: vt aucto
ritati summi p̄ntificis vel in minimo derogem. Vicarius
em̄ christi est: nec licet homini aliquid de illo iudicare.
Ergo ne tu securus es: si faciat ille quod posse videtur?

L iij

*Volū p̄ m̄
in b. d. ab
p̄nata n. r. p̄
in 25.*

obversio.

32.

1. 2

3

4

fol. 19

29
Credere mihi non es securus: quia causam translationis tue
falsam narraſti: vicarium christi fraudulenter decepiſti: quia et
narratio meam. et supplicatio (ne dicam extorsio) fuit oportu-
na. Denique bulla translationis tue diligenter et caute con-
scripta. te non absolvit ab ordine. nec votum aufert. nec reli-
gionem tollit. nec monasticum scema deponere consentit. Pu-
tas quod summus pontifex tuis peccatis conscientiam suam velit
involvere? Legito bullam attente: considera verba: inten-
tionem dispensantis nota. et quod etiam post dispensationem mo-
nachus sis coram deo et ecclesia invenies. Ego enim huius
translationis bullam et vidi et legi: in qua papa consentit ut
prebendas et beneficia monachi habeant: et nihilominus
precipit ut sancto benedicto quod voverint reddant. Habitum
canonicatus illis concedit: sed monasticum scema minime
tollit. Ecce quod securus es qui limites indulti transgredieris:
qui pro veris falsam fingis: qui vicario christi mentiris: qui
bullas non minus extorques quam impetras. In his que sunt
de iure positum: dispensatio licitum facit: quod alioquin non
licuit: si causa rationalis id exposcat. Votum autem deo
factum in lege divina reddere iuberis: a quo papa sine ne-
cessitate te nunquam intendit absolvere. Sed oro dic mihi:
que est causa translationis tue? Respondebis forsitan quod
omnes sic translati respondere solent. Cause multe sunt:
que ad hanc rem me necessario impulerunt. Que ergo sunt?
Paupertas cenobii: incursum vastantium: exactio principum:
malum regimen abbatum. Hec sunt cause translationis nostre.
Sed facile rumpitur rete aranearum sanguine fictum: si quod
gravitatis fuerit impositum. Vos autem apostate pro veris fal-
sa narratis: et sub sigmento paupertatis vicarium christi.
immo vosmetipsos decipitis. Utinam paupertas vera esset
quam allegatis: utinam de terrena substantia ut mendaciter
fingitis minus haberetis. Quid paupertatem allegatis: qui
divicias maximas possidetis? Quis nesciat statum cenon-
bii sancti albani in temporalibus ante translationem fuisse
abundantissimum? Quid dicam de elwangen. insigni quon-
dam cenobio cuius divicie principi potuissent sufficere?

Ingluo

27. ad
17.

53

30.
Anquid monasteriū sancti burckardi propter pauper-
tatem transferri potuit: qđ multis diuicijs semp abun-
dauit? Anquid propter paupertatem cenobiū camber-
gense ab ordine dimembrari debuit: qđ in hodiernum
diem omnia monasteria illius prouincie diuicijs excedit?
Quid dicam de self. qđ de clingenmonster. qđ de odem-
hem et blidenstat: cenobijs quantū ad mediocritatē p̄t-
inet abundantissimis? Anquid in eorū trāslatione pau-
pertas veraciter potuit allegari? O p̄uaricatores ordinis
vestri et voti transgressores: creditis mendacia vestra
posse latere? Non sunt nobis fallacie vestre abscondite:
nec diuicias quas negatis ignoram? Si pauperes esse-
tis quēadmodū fingitis: non alij duo. alij tria. alij quat-
tuor milia florenorū et nōnulli amplius pro translatione
vestra possētis exponere. Cur ergo paupertatē allegatis
qui pauperes non estis? Cur dicitis vos nihil habere
vnde possitis monachi viuere: qui tātas pecuniarū sum-
mas vt canonici sitis potestis exponere? Denique si pau-
pertas cenobiorū vos opprimit: quare reformationē nō
assumitis? Cur priuatas contra regulam possessiones
ad cōmunem vsum non redigitis? Dum em̄ vnusquisqz
marsupium suum diligit: status cōmunitatis cadit. Si
autē secundū regulā quā professi estis sine p̄prio viuere-
tis: dño p̄uidente omnibus abundaretis diuicijs. Sed
vos neglectis sp̄ialibus: voluptati carnis operā impen-
ditis: p̄pterea ad egestatē tēporaliū rerū deuenistis. Hec
dixerim in eos q̄ p̄pter cōtempnū spiritaliū: etiā tēpo-
raliū inopiā patiūtur. Illi vero q̄ se ab ordine trāstulerūt
si paupes fuissent: in eo p̄seuerassent. Dulcis em̄ expen-
sis. sumptibz et propinis. opus est: quas pauperes nūqz
potuissent exponere. Veniūt ergo qui paupertatem in
causam trāslatiouis assumūt. Qđ vero guerras. bella et
vastacōnes inimicorū in patrociniū dimēbracōnis siue al-
legāt: q̄ sit frivoluū. vanū et insufficiēs nemo prudēs q̄ nesci-
at. Quia em̄ q̄ narrāt nō min⁹ canonicis q̄ mōachis p̄nt

*2. m. d. d. v. k. a.
2. nob. j. v. u. p. t. a. =
L. v. j. 20. 7. 1.
ep. i. n. g. h. r. e. f. o. r. m. a. t. o.
p. o. t. i. n. s. o. r. b. i. n. i. s.
p. o. h. o. 5.*

273.

Az.
51.
37.

31
m
4.

esse infesta. Quod autem regimen abbatum vocant in causam:
eorum culpe non immerito ascribitur: quorum electione malus
rektor cenobio proficitur. Nec immerito. Quales monachi
talis abbas monachorum. Tali enim monachi bono abba-
ti indigni censentur. Denique si abbas malus est: quomodo
erit propositus bonus? Alia vobis fuerant ab expertis que-
renda remedia: quibus in ordine sine querela proficeretis.
Sed occasione querit qui vult ab amico recedere: causas
fingit innumeras: qui se ab ordine cupit dimembrare. Jam
debitis narrat oneratum cenobium: iam hostilitatis mentin-
tur incommodum: iam graue fingit dominium: iam ignauiam
inculpat platorum. Omnia querit: omnia fingit: omnia assu-
mit: vel uel ordinem totum vituperet: vel locum pro regulari
observantia inabilem demonstret. Si transferatur inquit
(beatissime pater) tale cenobium in ecclesiam secularem maxime
cultus inde augetur diuinus: faciet principes roma-
ne ecclesie semper obnoxios: pacem in circuitu populis: et
christiani nominis maximum parabit honorem. O lingua
dolosa. o labium mendax. o concinnator doli. o fraudis
inuentor. o minister iniquitatis: quae falsa pro ueris: quae man-
la pro bonis. quae sacrilega narras pro sanctis. Reges et prin-
cipes monasteria edificare consueverunt non etiam destruere:
quos mendaciter patronos tue perfidie non debueras alle-
gare. Nam si laudem dei querunt: nunquam cenobia transferri
ab ordine sancto consentiunt. Sin autem utilitates suas ve-
lunt attendere: plus de cenobijs quam de collegijs eccles-
ijs se norunt lucrari accipere. Unde igitur tibi tam inaudita
presumptio. ut coram vicario christi rem gratam mentiaris
principibus: quam constat illis esse contrariam? Sic agis. sic
vicarium christi decipis. magister mali. machinator doli.
inuentor mendacij. auctor sceleris. iniquitatis artifex: qui
fraude viuas. qui te impietate munis. qui religionem oppu-
gnas. qui lucris inhias. qui voluptate pascis: cui de
scelere totum. de amore dei nihil constat. Absit a fide-
libus principibus: ut monasteria sancto benedicto auferant:
que deuoti quondam eorum progenitores illi construxerunt.

o
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.

11.

presumptio

227
212. 4. 6.

presumptio
apostata

Ue tibi monache puerse: q̄ ordini tantā p̄sumis inferre
cōtumeliā: ut cenobia destruas. que nec tu nec parētes
tui extruxisti. Ue tibi etiā qui malis rebus patrocinū
cōtra deū et sanctos eius p̄stas. q̄ te peccatis alienis in-
uoluis: qui linguā vendis. q̄ pro vili precio indignationē
dei et omnīū sanctorū incurris. Ue tibi inquā monacho
rum reproborū aduocate: q̄ deo facis iniuriā. q̄ sanctos
eius ope scelerato derides. q̄ ius equitatis abnegas. qui
monachos ad seculū redire verbis et factis cohortaris.
Q̄d respondebis omnipotenti deo quādo oīm a te ra-
tio tuorū operū exigitur: quādo a sancto benedicto velut
ordinis sui destructor accusaberis: Quid tūc accusacōni
sanctorū obijcies: Quid respondebis: Quomō te excusa-
bis: Quis orationē ad iudicē districtū p̄ liberacōne tui
habiturus est: Quē aduocatū tūc habere poteris: qui
modo cōtra deū pranoꝝ aduocatus es: Utinā sapires
et intelligeres: vtinā nouissima p̄videres: alienis peccan-
tis te minime inuolueres. Sed auaricie facibus inflam-
matus. lucra huius vite tantūmodo cogitas: de futuro
calamitatibz nihil omnino te sapere manifestas. Idcirco
sicut aues capiuntur laqueo: sic in peccatis tuis et eoꝝ
quos ab ordine apostatate fecisti. cū nō estimas capieris.
Q̄s durā sententiā excipient: quoꝝ cōsilio monachi suū
ordinē cōtempserūt. Dagnā in supplicacōne vilitatem
mentitus es: qui hoc solū intendis vt honestatē ordinis
turpiter euacuare possis. Siccine dei cultus augetur:
Deccine est pax illa in circuitu p̄missa hoibus: Malos
monachos nunq̄ bonos canonicos facies. Qui autem
malos facit: q̄d meretur nisi mercedē maloꝝ: Mali sūt
monachi qui ordine cōtempso ad seculū reuertūtur. Nisi
em̄ mali et peccatores essent: ordinē sanctū nequaq̄ des-
serent. Nemo em̄ odit bonū nisi malus: nemo recedit
a sancto p̄posito qd̄ vult nisi p̄uersus. Qui autē p̄uersus
patronū se prebet in causis malis: se participem cōstituit
peccatis alienis. Canonicū esse in ecclesia dei bonum et
sanctū est: sed monachū p̄ amore dei esse maioris p̄fectionis

32.

1. v. 2.

2.

3.

Inuit. 32.
aliā p̄ta.

Auaritia

alia vlt.

future.

simil.

folio 7.

mali mouati

28.

nis. Canonicos ad monachos transire tanq̃ ad alio n
 rem gradū pmittitur: sed ad canonicos descendere mo n
 nachus pbibetur. Nec dispensatio facer licitū: que falsis
 narrationibus fuerit impetrata. Si assit in supplicacōne
 necessitas. in intentione supplicatis integritas. in usu di
 spensacōnis honestas: audacter dico q̃ papa cū mona
 cho possit dispensare vt fiat canonicus: sic tamen ut ab
 eo quo deo noscitur obligatus sine necessitate non absol
 uatur. Certus sum etem q̃ summus pontifex neminem
 sine euidenti utilitate cōmuni. et necessitate manifesta. ab
 aliqua approbata religione intendit absoluer. Aduoca
 ti autē apostatarū causas falsas narrāt p̃ veris. necessita
 tem fingūt. utilitatē mentiūtur. honestatē p̃tendūt quā fu
 giūt. Radix et causa tocius mali huius in sola voluptate
 et odio discipline fundata est. Quādo autē causa narra
 cōnis falsa est: dispensatio nō liberat sed damnat impen
 trantē. Sūmus pontifex auditis narracōnibus suppli
 cantū caute respondere cōsuevit: si ita est inquit. vt nar
 ratur: fiat qd̃ petitur: eo modo et forma qua sequit̃. Res
 pōndet caute: indulget secrete: et sub certis limitibus di
 spensat. Sed monachi effrenati mor vt bullas acceper
 rint: sub cōstitutis in ea nō manent limitibus: sed modū
 dispensacōnis trāsgrediūtur: nō qd̃ impetrauerint. sed qd̃
 impetrare voluerint attendentes. O miserī. o insensati. o
 infelices: quare vosmetip̃os decipitis. Cur animas ṽras
 volūtarie pditis. Nō absoluit vos dispensantis intentio
 ab eo qd̃ sancto benedicto pmisistis. Vos autē plus vsur
 patis vobis q̃ papa cōcessit: immo totū assumitis sine li
 centia: qd̃ obtinere illicite cōcupistis. Verū est qd̃ de qui
 busdā e nobis dixit quidā adhuc sup̃stes cū ex cōmissio
 ne apostolica illis habitū exuisset monasticum. Et si in
 quit deposuerim eis habitū: tamen iuxta tenorē bulle ad
 huc corā deo monachi sunt. Infelices apostate: q̃s libe
 rabit vos de manu dei viuētis: Quis ab incusatione san
 cti benedicti vos poterit defendere? Quid p̃derit vobis
 q̃ hic sine impeticōne canonici facti estis ex monachis:

Dispensatio
 quibus licita
 19.

25. 34.
 Voluptas
 et odium causa
 apostate.

apostate similis
 fructus

34.
si in extremo iudicio dei vos cum reprobis deputari contingat. Eni uero nisi translationem uestram omnipotens arbiter aprobeat: nisi sanctus benedictus princeps monachorum consentiat: nulla vos dispensatio excusat. Translatio uestra debitum finem non respicit: et idcirco inexcusabilis erit.

 **C**onscientias uestras interrogate; et qua intentione ab ordine recesseritis perpendite. Si amore dei: si desiderio patrie celestis: si propter salutem animarum: si ob profectum virtutum: et statum uite sanctioris habitum exiistis: aprobeabit deus factum quod fecistis. Sed omnibus his intentio uestra fuit contraria: idcirco translatio ab ordine merito censetur a uoluntate dei aliena. Nam ut sine lege uiueretis abiicistis habitum: sine obedientia, sine humilitate, sine paupertate uiuere: prima fuit intentio uestra. Non est timor dei ante oculos uestrum: de animarum salute nihil cogitatis: de uita eterna nihil sapitis: in sola uoluptate carnis ambulare concupiscitis. Omnes cause et rationes quas in supplicatione narrauistis conficte et false sunt: quomodo dispensatio legitima erit? Quomodo excusabit uos summum pontificis auctoritas: quam mendacio, fraude, dolo, et importunis precibus circumuenire non timuistis? Quid de uobis sentendum sit: mores uestri inspecti declarabunt. Ait enim de lupis rapacibus in euangelio dominus. Ex fructibus eorum cognoscetis eos. Nunquam ueraciter apud uos mens in deo leta conspicitur: nunquam secunda conscientia esse potest: sed semper de reatu suo anxia, semper turbulenta: quippe qui ad desperationem incensorum habetis diabolum: cuius instinctu ab ordine recessistis. Hinc est quod de amore dei animarumque salute nihil estis solliciti: sed terrenis uanitatibus et desiderijs carnalibus intenti: nihil minus quam uitam eternam cogitatis. Quo spiritu facta sit in uobis ista translatio: conuersatio uestra ostendit. Nam qui spiritu dei aguntur: carnem suam crucifixerunt cum uitijs et concupiscentijs. Uos autem non sic. Vos enim ut habitum religionis abiicistis: quasi boues lasciuientes, a iugo subiectionis absoluti: in omnem turpitudinem quasi licenter uos mergitis: omnem honestatem abiicitis: cum uitijs pactum

*Cōscientia
1. Joh. 5.*

*uoluntate
d. 7.
uoluntate deo
latum.*

33.

*Matth. 7.
53*

Gal. 5. d.

cū vltutibus geritis bellū. ⁴ Nō est charitas dei in cordibz
 bus vris: misericordiā et pietatē cōtemnitis: diligitis va
 nitatē: et vani facti estis. Mali estis bonis omibz: peio
 res monachis: pessimi vobis. Nō est translatio facta in
 melius: que aditum vicijs referant. Amor dei et odium
 fratris in eodē pectore nō morātur. Vos autē trāsgresso
 res voti: ordinis desertores: honestatis inimici: aduersa
 rarij pietatis: si deū diligitis: si boni estis: si religionem
 amatis: cur monachos oditis? Oditis autē eos maximo
 me qui in ordine pseuerant vnde excidistis: quoniā quos
 in sua vocatione nūc fortiter stare cōspicitis: eoz contra
 vos in iudicio testimonia formidatis. Stabunt ergo in
 districto examine cōtra vos laturo testimoniū: mōnachi
 omnes in sancta cōuersatione pseuerātes: q̄ vniuersas nar
 rationes et causas apostasie vrbic iam fraudulentis pal
 liatas sermonibus: falsas et inanes suis operibus demōn
 strabūt. Odio habetis ordinis vri monachos: qz reuera
 quales vos esse cognoscitis: tales alios esse iudicatis: et
 bonū qd̄ in vobis nō aspicitis: etiā alijs inuidetis. Non
 muramur cordis vri aduersum monachos insaniā: cū eā
 iniuriā et cōtumeliā cogitamus: quā deo et sancto les
 gislatori vro intulistis. Qui em̄ deū nō diligit: q̄ votū illi
 solēniter factū infringit: qui habitū religionis abijcit: mī
 randū nō est: si monachos seruos eius odit. Omnis nāqz
 apostata: ordinis sui aduersarius et cōtempzor est. Sed
 oro: sed hortor. sed suadeo: omnes qui ordinē vrm deser
 ruistis: derelinquite furozē: mitigare rabiem. quiescite se
 uire in monachos: ne quos odio nūc psequimini: in iu
 dicio cōtra vos testes habeatis et iudices. Agite peniten
 tiā sup hac impietate vra dū tempus habetis: ne mors
 festina vos rapiat imparatos. Nolite obsecro cornua ma
 lignitatis contra sanctū benedictū erigere: nolite vestris
 trāslationibus ordinem eius venerandū velle destruere:
 nolite penitentie oportunitatē cōtemnere: si ad vitā eter
 nam cupitis puenire. Vos nullū sancto benedicto cons
 truxistis cenobiū: oro z exhortor ne ab alijs illi cōdita in